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Recebido e

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispGe sobre a concessdo e o uso de bens publicos méveis
e imdveis municipais.

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a concessao
e 0 uso dos seguintes bens publicos mdveis e iméveis:

a) Barracdo pré-moldado, imével publico localizado no terreno urbano
Registrado no Cartério de Imdveis da Comarca de Mangueirinha sob matricula n.°
3.983;

b) Balanga Elétrica Mod. BE-1000, NCM 84238200 (Conforme nota fiscal
anexo I);

c) Big Bag de Rafia (BBAG-500), NCM 63053200 (Conforme riota fiscal
anexo I);

d) Carro Mov BBAG - (CMBAG-550), NCM 87168000 (Conforme nota fiscal
anexo I);

e) Elevador de fardos EF-500, NCM 84122110 (Conforme nota fiscal anexo
D;

f) Esteira para separar reciclaveis ESR 1000L X 1050, NCM 84295119
(Conforme nota fiscal anexo I);

g) Mesa de triagem MOD mT-3000 X 1200, NCM 84295119, (Conforme nota
fiscal anexo I);

h) Esteira de Elevagao de residuos EERF-600X3000, NCM 84295119
(Conforme nota fiscal anexo I);

i) Compactadora Hidraulica Vertical PHVMC-20T Multiplica Caixa, NCM
84629119, (Conforme nota fiscal anexo I);

j) Tombador de carros de Big Bag TCBB-500, NCM 87168000, (Conforme
nota fiscal anexo I);

k) Moega Mot-18, NCM 72092500, (Conforme nota fiscal anexo I);

) Carrinho CMFMC-300, NCM 87168000, (Conforme nota fiscal anexo I);

Paragrafo Gnico. A concessdo dos bens publicos referidos no presente
artigo, sera mediante processo licitatdrio, a pessoa juridica legalmente constituida,
para fins de implantacdo, manutengdo e exploragdo dos bens para a realizacdo dos
servigos de coleta e transporte dos residuos sdlidos recicidveis de caracteristicas

)., domiciliares, geradas nas residéncias, comércios, industrias ou prestadores de
servigos do Municipio de Mangueirinha.

Art. 3¢ A concessdo de uso sera onerosa e com prazo de 10 (dez) anos,
podendo ser prorrogada, uma Unica vez, por igual periodo se a finalidade da
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concessdo estabelecida no paragrafo Unico do art. 2° desta Lei estiver sendo
cumprido.

Art. 4° A concessiondria podera realizar no imdvel as obras e melhorias
necessarias ao cumprimento da finalidade dessa concessdo de uso, sempre
mediante prévia anuéncia do Municipio.

§ 19 As benfeitorias realizadas pela concessionaria ndo serao compensadas
pelo Municipio, incorporando-se ao imével concedido.

§ 2° Caberd a concessionaria todos os 6nus e encargos de conservagaoc e
manutencdo do imdvel, tais como, as despesas com energia elétrica, agua, tributos,
entre outros.

Art. 592 As demais normas e condiges da concessao objeto desta Lei, serdo
estabelecidas em processo licitatério competente a ser realizado pelo Executivo
Municipal.

Art. 6° As despesas do Municipio decorrentes desta Lei serdao suportadas
por dotagGes orcamentarias proprias.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando as
disposigdes em contrério.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos cinco dias do més
de setembro de dois mil e vinte e dois.
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JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 50/2022

O presente projeto de lei, sob n® 50/2022, Autoriza o Poder Executivo a
conceder o uso de bens publicos municipais, e da outras providéncias.

Nos Ultimos anos houve um grande aumento na geragao de residuos sélidos
urbanos no Brasil. Segundo dados do Panorama dos Residuos Sélidos no Brasil
2020, em um estudo realizado pela Associagao Brasileira das Empresas de Limpeza
Publica e Residuos Especiais (Abrelpe), a geracao saiu de 66,7 milhdes de toneladas
em 2010 para 79,1 milhdes em 2019, uma diferenca de 12,4 milhdes de toneladas.

Ainda, no mesmo estudo foi constatado que o brasileiro produz, em média,
379,2kg de lixo por ano, o que corresponde a mais de 1kg por dia. Se considerarmos
a populagdo do ultimo censo realizado, no Municipio de Mangueirinha é produzido,
em média, mais de 16.500kg de lixo no dia.

Buscando solugdo para esse problema, foi sancionada a Lei Federal n°
12.305 de 2 de agosto de 2010, que instituiu a Politica Nacional de Residuos Sdlidos
(PNRS), que tem como objetivos a ndao geragdo, reducgdo, reutilizacdo,
reciclagem e tratamentos dos residuos sélidos, bem como a disposicdo
finai ambientalmente adequadas dos rejeitos.

Entretanto para que seja eficaz, faz-se necessario que o setor publico,
privado e a sociedade em geral promovam agdes que gerem mudangas nos habitos
da populagao, acostumada com o modelo tradicional de dispor do lixo para
recolhimento e descarga em aterros sanitarios, pratica extremamente danosa ao
meio ambiente.

Desta maneira, a concessao dos bens publicos para empresa implantar,
manter e explorar os bens para a realizagao dos servigos de coleta e transporte dos
residuos solidos reciclaveis de caracteristicas domiciliares, vai de encontro com a
PNRS, vejamos:

Lei n® 12.305 de 2 de agosto de 2010 — PNRS
(...)
Art. 6° S3o principios da Politica Nacional de Residuos
Sélidos:
fsca]
VIII - o reconhecimento do residuo sélido reutilizavel e
reciclavel como um bem econémico e de valor social, gerador
de trabalho e renda e promotor de cidadania;
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Ora, ao conceder o bem publico a terceiros especializados, o Municipio, além
de destinar o lixo de maneira correta, estara promovendo geragao de trabalho e
renda aos municipes.

Ainda, justifica a concessao dos bens publicos pelo prazo de 10 (dez) anos.

Desta maneira, o Poder Executivo Municipal entende que a concessao dos
bens publicos objeto deste Projeto de Lei ira prover ao Municipio maior efetividade
e economicidade na realizagao dos servigos de coleta de residuos sdlidos.

Diante do exposto, contando mais uma vez com a colaboragao dos Nobres
Edlis, encaminhamos o referido projeto de Lei para deliberagao e aprovagao nesta
r. Casa de Leis.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
cinco dias do més de setembro de dois mil e vinte e dois.
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CONVENIO 294/2018 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA — EQUIPAMENTOS

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO DAS AGUAS DO PARANA -
AGUASPARANA; E O MUNICIPIO DE
MANGUEIRINHA, VISANDO A IMPLANTAGAO
DE ARRANJOS MUNICIPAIS ADEQUADOS DE
COLETA SELETIVA.

No dia 26 de _junho de 2018, o INSTITUTO DAS AGUAS DO I?ARANA -
AGUASPARANA, doravante denominados simplesmente AGUASPARANA, neste ato
representado pelo Diretor-Presidente Iram de Rezende, inscrito no RG 13.212.084-6, e
no CPF n° 868.032.398-53 e o MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, doravante
denominado simplesmente MUNICIPIO, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, celebram, com amparo na Lei Estadual
n® 15.608/2007, normas gerais previstas na Lei Federal n° 8.666/1993 e Autorizagao
Governamental através do Decreto 7784/2017, o presente Convénio mediante as
seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO i

O objeto deste convénio é auxiliar o MUNICIPIO no desenvolvimento de acbes que
visem a implantag&o de servigos adequados de coleta e destinacgéo final de materiais
reciclaveis, através de acdes de educagdo ambiental, do apoio a associacdo de
catadores e disponibilizagdo de equipamentos para coleta seletiva e reciclagem, de
forma a atender as diretrizes definidas na Politica Nacional de Residuos Sdlidos,
através da Lei Federal n° 12.305/2010.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Os equipamentos disponibilizados serdo adquiridos através do Registro de Pregos
SRP 417/2017 — SEAP/DEAM, serao empregados pelo MUNICIPIO no processamento
de materiais reciclaveis, devendo seguir as diretrizes definidas na Politica Nacional de
Residuos Sdlidos, através da Lei Federal n° 12.305/2010, demais disposigdes legais
aplicaveis, bem como ao Plano de Trabalho, parte integrante do presente instrumento.

Paragrafo Primeiro — O valor total dos equipamentos sera de R$ 18.600,00 (dezoito
mil e seiscentos reais), que serdo repassados pelo ESTADO, através do
AGUASPARANA, ao MUNICIPIO conforme descrito no item 3 do Plano de Trabalho,
parte integrante deste convénic.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAGOES

I - Constituem obrigagées do AGUASPARANA:

Rua Santo Antonio, 239 - Reboucas, Curitiba — Parana
CEP 80.230-120 — Fone: 41 3213-4700 — Fax: 3213-4800
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AGUASPARANA PARANA

GOVERNO DO ESTADO

a)

b)
c)

d)

Repassar ao MUNICIPIO,os equipamentos objeto do presente Termo de
Convénio:;

Fiscalizar a correta utilizagéo dos equipamentos repassados ao MUNICIPIO;
Efetuar a prestacdo de contas da parte que lhe couber, nos termos e na forma
do exigido pela Instrugdo Normativa n° 61/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana;

Determinar a instauracdo da tomada de contas especial, procedendo o registro
de inadimpléncia do MUNICiPIO, caso ocorram irregularidades e/ou
improbidades na execucdo deste Convénio;

Il - Constituem obrigagcGes do MUNICIPIO:

)

k)

Receber os equipamentos;

Zelar pela Seéguranca dos equipamentos;

Responsabilizar-se pelo uso correto dos equipamentos e pelos seus custos de
operagéo;

Responsabilizar-se pela manutengio dos equipamentos;

Executar, as suas expensas, todo e qualquer ato de manutencdo dos
equipamentos, preferencialmente em estabelecimento comercial especializado
e autorizado pelo fabricante, ndo cabendo indenizacdo pelo AGUASPARANA
das despesas realizadas, ap6s expirado o prazo de garantia de 12 meses:
Responsabilizar-se por todo e qualquer ATP que possa resultar em
responsabilidade civil ou criminal do uso dos equipamentos objeto do presente
Convénio;

Ressarcir o AGUASPARANA, em caso de perda ou dano, a qualquer titulo
pelos prejuizos causados;

Responsabilizar-se perante terceiros por danos decorrente de eventuais
acidentes que envolvam os equipamentos, independentemente de ter ou nao
contratado seguro para tal fim;

Responsabilizar-se pelas pessoas cuja atribuicdo & a operacionalizacdo dos
equipamentos, no que incluem todos os encargos de natureza trabaihista e
previdenciaria, decorrentes dos recursos humanos utilizados nos trabalhos,
bem como por todos os 6nus tributarios ou extraordinarios que incidam neste
Convénio;

Designar um agente publico para acompanhar o uso dos equipamentos, bem
como do desenvolvimento das atividades da coleta seletiva e do respectivo
barracdo de triagem e reciclagem.

Utilizar os equipamentos somente para finalidades do Sistema Integrado de
Coleta Seletiva;

Participar dentro da metodologia de implantagdo do Sistema Integrado de
Coleta Seletiva, com os técnicos da area social, educacéo e saude, visando a

conscientizacdo da populagdo acerca da importancia da coleta seletiva e da
reciclagem;

m) Adesivar os equipamentos objeto do presente convénio, conforme arte

fornecida pelo AGUASPARANA:

Rua Santo Antonio, 236 — Rebougas, Curitiba - Parana
CEP 80.230-120 - Fone: 41 3213-4700 ~- Fax: 3213-4800
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n) Restituir os equipamentos ao AGUASPARANA em havendo desvio de
finalidade nas mesmas condi¢des recebidas;

0) Informar o AGUASPARANA a data de inauguragéo/entrega do objeto do
presente Convénio, com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias;

p) Assegurar e desta_car, obrigatoria[nente a participagdo do Governo Estadual e
bem assim, do AGUASPARANA, em toda € qualquer agdo, promocional
relacionada com a execucao do objeto deste CONVENIO, obedecido 0 modelo
padréo estabelecido pelo AGUASPARANA:

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Convénio tera prazo de execucao de 10 (dez) meses e o prazo de vigéncia
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado mediante a celebragao de termo aditivo;

Paragrafo Unico - A prorrogacé@o do convénio ora celebrado devers ser realizada
dentro do prazo de vigéncia do mesmo.

CLAUSULA QUINTA - DA ALTERAGAO

As clausulas deste Convénio, poderdo ser alteradas, mediante a formalizacdo de
Termo Aditivo, devida e previamente aceito e justificado por ambas as partes.

Paragrafo Unico — Para que possa ocorrer as alteragées mencionadas no caput.,
devera ser comprovada, por parte do MUNICIPIO, a execucéo de etapas anteriores
descritas no Plano de Trabalho;

CLAUSULA SEXTA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O convénio podera ser denunciado unilateralmente por qualquer uma das partes,
mediante prévia justificativa escrita, hipétese em que sera observado o disposto no art.
145 da Lei Estadual n° 15.608/2007, bem como podera ser rescindido por mutuo
acordo das partes, desde que ocorram circunstancias tais que ensejem tal meio de
extingao.

CLAUSULA SETIMA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO

O AGUASPARANA acompanhara e fiscalizara este convénio por intermédio do
servidor publico estadual Sr. Faustino Lauro Corso, inscrito em Registro Geral sob o
n°® 890.652-1, que preenchera e encaminhara a equipe de Coordenacio dos Trabalhos
relatérios mensais descrevendo o andamento do convénio e, ao final do ajuste, emitira

parecer acerca da realizagio satisfatéria do seu objeto.

CLAUSULA OITAVA - DAS PROIBICOES

Proibem-se expressamente as possibilidades de pagamento de taxa de administracdo
ou outras formas de remuneracao a qualquer das partes convenentes e de transpasse,
cessdo ou transferéncia a terceiros da execugéo do objeto deste convénio.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICAGAO
A publicagdo do extrato do presente convénio no Diario Oficial do Estado do Parang

devera ser providenciada pelo AGUASPARANA até o quinto dia Gtil do més seguinte
ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

Rua Santo Antonio, 239 — Rebougas, Curitiba — Parana
CEP 80.230-120 - Fone: 41 3213-4700 - Fax: 3213-4800
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CLAUSULA DECIMA- DOS CASOS OMISSsOs
Para a solugdo dos casos nao regulados pelas clausulas deste convénio Ou por suas
partes integrantes, serso aplicadas as disposicdes cabiveis da legislacdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO
As partes elegem o Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba —
Estado do Parang, para dirimir quaisquer questGes oriundas do presente convénio.

Iram de Rezende ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Diretor Presidente do Instituto das Prefeito Municipal de MANGUEIRINHA
Aguas do Parana

Rua Santo Antonio, 239 - Rebougas, Curitiba - Parana
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPT 77.774.867/0001-29

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS DE QUALQUER NATUREZA
(Instituida por meio da Portaria n°. 021 de 28 de junho de 2022).

PARECER

Reuniram-se nesta data os senhores abaixo assinados, como membros
componentes da Comissdo de Avaliagdo de Bens Imoveis de Qualquer Natureza,
nomeados por meio da Portaria n° 021 de 28 de junho de 2022, com o objetivo de

proceder a avaliagdo do Imoével abaixo relacionado:

A Comissao, levando-se em consideragao aos valores atuais praticados

no mercado imobiliario, estabelece o seguinte valor:

DESCRICAO DO IMOVEL:

1. Imoével Publico destinado a licitagdo para futura concessao onerosa a
empreendedores legalmente constituidos para fins de implantag&o, manutengé@o
e exploracdo dos bens moveis e iméveis com destinagéo para servigos de coleta
e transporte de residuos sélidos, reciclaveis de caracteristicas domiciliares,
geradas nas residéncias, comércios e industrias do municipio de Mangueirinha,

visando a criagdo de empregos e renda.

1.1 Imével Urbano situado na esquina da Rua Monte Castelo com a Rua Carlos Gomes,
Lote n° 01 da Quadra n° 16, sede, no municipio de Mangueirinha, Estado do Parana,
medindo 1.305,00m2 (Hum mil, trezentos e cinco metros quadrados). Matricula n°® 3.983
do Registro de Iméveis da Comarca de Mangueirinha — Pr. Contendo area construida
com barracdo pré-moldado, medindo 450,00m2 (Quatrocentos e cinquenta metros
quadradog), Com localizagdo de facil acesso, pavimentagédo Asfaltica e toda
infraestr turi;a para esse empreendimento. Avaliamos globalmente o presente imovel,
sendo te rebo e construgao pelo valor de R$: 1.800.000,00 (Hum milhdo e oitocentos

mil reais). \
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

1.2 Apos adotarmos todas as precaugdes e procedimentos necessarios para sermos
coesos, justos e imparciais, tomamos por bem avaliar o Bem Imoével do qual fomos
incumbidos através da Portaria n°. 021/2022 de 28 de junho de 2022. Levamos em
consideracgao que o imével ndo visa exploracéo Imobiliaria e sim a geragao de empregos
e renda na Comunidade, para futurcs empreendedores, visto que existe logistica
apropriada para escoamento de producdo de qualquer natureza naquele local, bem

como méao de obra, viabilizando assim éxito no empreendimento.

E o parecer.

Mangugirinha, (17 de agosto de 2022.

RESIDENTE :
ELl% APARECIDA BEMQEPM JULIO CESAR/SAN'bbS MATTOS

) §ECRETAR|A MEMBRO
DlLMAR F’AGNUSSAT LEGNI RIGUES DA FONSECA
MEMBRO MEMBRO

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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PARECER N.2 060,/2022

REF. PROJETO DE LEIN.2 050/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
.dRmNARlA. ~ INICIATIVA ~ PODER = EXECUTIVO.
AUTORIZAGAO ~ LEGISLATIVA  PARA RE;ALIZAR
“"CONCESSAO - DE UM - IMOVEL E BENS MOVEIS.
: MATRiCULA DO REFERIDO IMOVEL DESATUALIZADA.
! it : COMENTARIOS ACERCA DA NECESSARIA AVALIACAO.
NECESSIDADE DE ATESTAR O INTERESSE: PUBLICO.
NECESSIDADE DE  LICITAGAO. = NECESSIDADE DE
EMENDA PARA MELHORAR A TECNICA LEGISLATIVA.

PARECER COM RECOMENDACOES.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto ‘de Lei que objetiva autorizar o Poder
Executivo Municipal a firmar contrato de concessdo de uso do imovel de matricula n® 3.983, do
CRI de Mangueirinha, bem como de inimeros bens moéveis, todos destinados aos servigos de

coleta e transporte de residuos sélidos.

Em sua justificativa, o proponente afirma que a pretensa
concessio de bens publicos a empresa que venha realizar os servigos de coleta e transporte de
residuos solidos vai ao encontro da Pdlitica Nacional de Residuos Solidos, além de promover

geracdo de trabalho e renda aos municipes.
Em sintese, é o relatério.
I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o Art. 40, inciso XII, da Lei Organica Municipal,
compete a CAmara Municipal deliberar, sobre a cessdo, empréstimo ou concessio de direito real

~de uso de bens imoveis publicos do municipio. Ainda, observo que foi eleito o expei?lte

Pagina-#de 8 “,mho
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Cémara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

legislativo adequado, bem como observada a competéncia para a iniciativa do Projeto de Lei em

questao, vez que cabe ao Prefeito Municipal a administragdo dos bens municipais (LO, Art. 129).

1mc1almente destaco que os bens publlcos sao tradicionalmente
classificados quanto a sua destinagao, expressamente prevista no artigo 99, do Cédigo Civil, que
se distingue em trés classes: a) bens de uso comum: aqueles que se destinam a utilizagdo geral
pelos individuos, b) bens de uso ‘especial: ‘aquelés que visam a execugdo dos servicos
administrativos e dos servicos pﬁb!icos em geral; e ¢) bens dominicais: os bens préoprios como

() objeto de direito real ou pessoal, ndo aplicados nem ao uso comum nem ao uso especial.

Tal classificagdo se mostra relevante a medida que os bens das
duas primeiras classes, por estarem afetados ao interesse publico, apenés podem ser objeto de
relacdes juridicas regidas pelo direito publico (autorizagdo, permissao e concésséo de uso). Por
outro lado, os bens dominicais, por éstarem no comeércio juridico privado, podem ser cedidos
tanto pelos instrumentos juridicos de direito pablico acima mencionados quanto pelos contratos
previstos na legislagdo civil, como a loca¢ao, o arrehdamento, o comodato, a concessao de direito
real de uso e a enfiteuse (MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO, Direito Administrativo, 24. ed,,
Sdo Paulo: Atlas, 2011, p. 694).

Feitas tais consideragdes, no que concerne a proposi¢io ora em
™ analise, observa-se que 0s bens em questdo serdo objeto de concessdo de uso!, 0 que guarda
observancia com os comentarios feitos acima e, portanto, permite que seja autorizada a medida

pretendida, desde que observadas as exigéncias legais.

Referidas exigéncias estio disciplinadas na Lei Federal n.?
8.666/1993, Diploma que tem por fun¢do regulamentar o Art. 37, inciso XXI, da Constituicao
Federal e prever normais gerais referentes a licitagdo, bem como as regras de contratagdo sao

normas de observancia obrigatdria pelos Municipios.

1 A doutrina de Hely Lopes Meirelles (2016) conceitua a concesséo-de uso como “/...J o contrato administrativo
_ pelo qual o Poder Publico atribui a utilizagdo exclusiva de um bem de seu dominio a particular, para que
explore segundo sua destina¢do especifica. O que caracteriza a concessdo de uso é o cardter contratual e
estavel da outorga do uso do bem publico ao particular, para que o utilize com exclusividade e nas condi¢bes \(o%
éonvencionadas com a Administragdo.” -
2 : Pagina 2 df@ \Si"
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Cdmara Municipal de Mangueirinﬁd

. CNPJ 77.780.120/0001-83

In casu, no ambito do Municipio de Mangueirinha ha normas
especificas estabelecidas nos artigos 127 e seguintes da Lei Organica Municipal, as quais
também disciplinam as formalidades a serem observadas para os atos de disposi¢ao de bens

ptblicos municipais.

Em_sintese, de acordo com os mencionados dispositivos, a
alienacio de bens da Administragdo Publica esta subordinada a exigéncia de prévia avaliagao,
existéncia de interesse publico devidamente justificado, procedimento licitatério na
N ' modalidade adequada e, em se tratando de bens imoveis, dependera de autorizacao

legislativa (objetivo da presente proposicao).

Passo a andlise dos mencionados requisitos e de outras questoes
técnico-juridicas que se mostram relevantes a embasar uma eficiente deliberagdo pelos nobres
Edis. £

a) AUTORIZACAO LEGISLATIVA

Conforme mencionado alhures, em se tratando de concessio de
bens iméveis: (art. 12, alinea “a”), para que o ente publico realize a concessdo pretendida,
dependera de autorizacao legislativa, haja vista tratar-se de exigéncia Lei Nacional n® 8.666/93,

‘) ; bem como requisito previsto na prépria Lei Organica Municipal (arts. 132, inciso 12 e 134).

No ponto, desde ja verifico que a matricula do imével objeto da
pretensa concessao data de meados de 2021, motivo pelo qual recomendo que, ad cautelam, seja
solicitado ao Poder Executivo matricula atualizada, a fim de que seja possivel atestar a

inexisténcia de qualquer impeditivo para a transagao.

No mais, vale rememorar que a mens legis de condicionar a

concessdo/alienagdo de bens imdveis a autorizacdo do Poder Legislativo é justamente permitir

* Art. 132. A alienagdo, doagdo e permuta de bens municipais subordinada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, sera sempre precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

[ -'quando imoveis, dependera de autorizagdo legislativa e concorréncia publica; (...)

Art. 134. A aquisi¢do de bens imoveis, por compra, doagdo ou permuta, dependera de previa avaliacdo e \
autorizagdo legislativa.

Pagina 3 de 8
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

que este exerca um controle prévio da legalidade do ato e analise a sua vantajosidade a luz do

interesse publico, conforme sera melhor exposto no decorrer do presente Parecer.

De qualquer sorte, desde ja consigno que tal analise relaciona-se
com o préprio mérito da proposicdo, cuja competéncia recai as comissoes tematicas respectivas
e ao soberano Plenario, aos quais recomendo especial aten¢do antes de conceder a pretensa

autorizacdo objeto deste Projeto de Lei.
N B)  DAEXIGENCIA DE PREVIA AVALIACAO

No que tange a necessaria prévia avaliagao, registro, de inicio, que
o interesse publico exige que aquela esteja de acordo com o valor do bem a luz do mercado
' imobilidrio do municipio, que apenas poderé ser aquilatado por profissionais com conhecimento

técnico na area.

- = -

Sobre a cémprovagéo do valor do imével mediante avaliacao
prévia, o Tribunal de Contas da Unido, por meio do Acérdﬁo n.° 216/2007 - Plenario,
objetivando conferir maior seguranga aos casos'que envolvam a compra de bens imoveis por
entes da Administracao Piblica Federal, recomenda ao administrador que solicite a elaboragdo
de _lauvdo de avaliagdo pela Caixa Econdmica Federal ou pela Secretaria de Patrimoénio da Unido,

) tendo em vista a sua notéria capacidade técnica.

Dessa forma, recomenda-se ado¢do da mesma cautela pelo ente
publico municipal para que, com o fim de demonstrar o preco justo e evitar eventuais danos ao
erdrio, realize pericia por 6rgio ou entidade ptiblicos comprovadamente habilitados para aferir

com eficiéncia o valor de mercado do imével.

Na hipotese de  inexistir o6rgdo ou entidade com tais
caracteristicas, a tarefa podera ser exercida por servidor ou comissao especial que detenha a

respectiva qualificagdo técnica.

In casu, a avaliagdo dos imoveis foi realizada por comissdo

nomeada especificamente para esta atividade (Portaria n® 021/2022) e, de acordo com o
. »
. : Pagma-4de 8
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Camara Municipal de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

afirmado, foi realizada “levando-se em consideragcdo aos valores atuais praticados no mercado -

imobiliario”.

Neste particular, registro que cabe aos eminentes Parlamentares,

ao deliberarem sobre o presente Projeto, decidir pela aceitabilidade da avaliacdo anexa ao

presente ou pela necessidade de documentos e/ou informagdes complementares, ndo se

podendo olvidar que a Lei 4.717/65 (Lei da Acdo Ponular]..nrévé como nula a venda de imoveis

cujo preco de compra for inferior ao corrente no mercado na época de operacdo, além de ser

m potencial caracterizadora de ato de improbidade administrativa.

De mais a mais, observo que nem todos os bens moveis a serem
concedidos contam com a respectiva avaliagdo, bem como ndo ha mencao no bojo do Projeto de

Lei o valor - ou mesmo estimativa - da contraprestacao que sera paga pelo particular vencedor

da licitagao publica..

- Portanto, na 6tica do subscritor do presente, o Projeto de Lei tem
seu regular prosseguimento condicionado a apresentacao de tais informagdes, motivo pelo qual
sugiro que sejam estas solicitados pelos valorosos Vereadores.

Q) EXISTENCIA DE INTERESSE PUBLICO

Também, outro aspecto normativo a ser observado, é de que a
alienacao de qualquer bem publico € “subordinada a existéncia de interesse publico devidamente

Justificado”.

Quanto a existéncia do interesse publico, o Projeto de Lei em
analise traz em sua justificativa que a concessao pretendida tem por finalidade destinar tais bens
a determinada pessoa juridica que venha desempenhar os servicos de coleta e transporte de

residuos solidos.

Nesse sentido, compete aos nobres Edis deliberarem sobre a real
existéncia de interesse publico na medida pretendida, a fim de decidir se a proposi¢do merece g\

ser aprovada e, consequentemente, autorizar o Poder Executivo a realizar concessdao em ana\j}

(.qu@madﬁ mguel in
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No ponto, recomendo especial atencio ao prazo de concessdo dos

bens, que de acordo com o artigo 2° deste Projeto, sera de 10 (dez) anos, prorrogavel uma vez

por igual periodo.

D) EXIGENCIA DE PROCEDIMENTO LICITATORIO

Outra éxigéncia legal para o desiderato pretendido-pelo presente .
"\ Projeto é a realizagdo de procedimento licitatorio, a qual assume contornos de especial

: relevancia na medida em que busca a proposta mais vantajosa para a Administracao e permite o
desenvolvimento igualitdrio ao assegurar a participagdo no certame de todos que possuam a
respectiva qualificacao exigid;cl. : :

A

Quanto a modalidade licitatoria, imperativo. considerar que ha
previsio especifica no artigo 136, §193, Lei Organica Municipal determinando a realiza¢ao da
licitacdo na modalidade concorréncia, dai porque a mencionada disposi¢ao deve ser observada e

deve ser prevista na lei autorizativa ainda que por inclusio de emenda parlamentar.

Finalmente, ressalto ser de salutar importancia que os nobres
Edis, quando deliberarem sobre a proposi¢ao, analisem as condi¢oes impostas aos participantes,

e .a fim de conjugd-las com o interesse publico.

Dentre tais cohdi(;c”)es, imperioso atestar a possibilidade de
concorréncia a luz da realidade do Municipio de Mangueirinha - como por exemplo acerca da
existéncia ainda que potencial de uma pluralidade de entidades que poderao concorrer ao
certame - pois do contrario estaria o proponente da proposi¢do impondo condi¢bes que
busquem tdo-somente legitimar a concessdo de uso a uma empresa predefinida, travestindo-a de

concorréncia publica. e

3 Art. 136. O uso de bens municipais, por terceiros; so podera ser feito mediante concessdo, ou permissao a
titulo precario e por tempo determinado, conforme o interesse publico o exigir.

§ 12 A concessio de uso dos bens pubicos de uso especial e dominiais dependerd de lei e concorréncia e sera
feita mediante contrato, sob pena de nulidade de ato, ressalvada a hipdétese do § 12 do artigo 133 dqst lei

organica. (frisei)
5 m&m d‘%

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www. manguelrlnha pr. E@‘B? oF \_eo\s\U“V
Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 ?f°c‘" a/PR 79 327

Ue‘"n



CNPJ 77.780.120/0001-83

Feitas tais consideragdes de carater meramente opinativo, reitero
que sua andlise e conjugagdo com o interesse publico municipal é tarefa que compete aos nobres
Edis.

E) SUGESTAO DE EMENDA PARA MELHORAR A TECNICA LEGISLATIVA

: Por derradeiro, sugiro a edigdo de emenda parlamentar para
modificar a articulacio do artigo 1° da presente proposi¢ao, a fim de melhoré-lo a luz da técnica

legislativa. Explico.

De acordo com o artigo 10, inciso II, da Lei Complementar n®
095/1998, os artigos desdobrar-se-do em paragrafos ou em incisos, sendo que apenas estes
poderdo ser divididos em alineas. Confira-se: '

.

Bk s ablnst DS EeXE0s legais Serdo ‘larticulados com
observancia<dos seguintes principios: (...)

IT - os artigos desdobrar-se-do em paragrafos ou em

incisos; osi paragrafos em incisos; os 1incisos em
alineas e as alineas-em itens;

Portanto, considerando que a redacdo original do caput do artigo

12 é desdobrado diretamente em alineas, sugiro a edigao de emenda para que ele passar a ser

dividido em incisos, de acordo com a inteligéncia do ja citado artigo 10, inciso II, da LC n© 95/98. 4

* 1IL. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que Q_E:_ij___[eimn
exame nao reune, no presente momento, condigﬁes para sér aprovado, motivo pelo qual
reitero, em especial, as seguintes recomendacoes:

; (1) Seja solicitada a matricula atualizada do imoével a ser
concedido, bem como a avaliagdo de todos os bens moveis
- e a estimativa da contraprestacdo a ser paga pelo

beneficiario;

(ii) Seja reconhecida a existéncia de interesse publico na

referida concessao - inclusive no que se refere ao prazo de

Rua Dom Pedro I, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 P" srados 7
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sua duracdo - mediante analise fundamentada, nos termos
expostos no decorrer do presente Parecer;
(iii)  Sejam atendidas as demais recomendagbes realizadas no

" decorrer do presente Parecer.

Registro, por. fim, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo?, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,
e que a analise definitiva desta ultima, inclusive de seu mérito e juizo de aprovagao

propriamente, pertence exclusivamente as comissoes temdticas e ao Plendrio.

Por fim, registre-se que o Projeto de Lei em questdo deve ser
submetido a apreciacdao de TODAS as Comissdes Permanentes (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que seu
quérum de aprovagio é de 2/3 (dois tergos), conforme preleciona o Art. 28, §3¢, da Lei Organica
Municipal, submetido em duas disguséﬁes e votagOes nominais, intervaladas de, no minimo, 24h

(RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28, caput).

E 0 meu parecer.

\

Mangueirinha{;ﬁé\setembro de 2022.

-
¥

FELIX 'Eldsé PIASSA
: PROCURADoﬁ LEGISLATIVO
OAB/PRN279.827

4 Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja exp0s a sua posi¢do
a respeito, in verbis: ' L ;

“Q parecer emitido por procurador ou advogado de érgio da administragdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execug¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB; dispde que o

agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente piiblico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinioes técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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Cdmara Mumczpa[ de Manguemnﬁa

PARECER N.° 171/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 50/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza o Poder Executivo a conceder o uso de bens

ptblicos municipais, e da outras providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 50/2022.

FUNDAMENTACAO :
Fica o Poder Executivo Municipal de Manguemnha autorlzado a conceder o uso de

bens publicos municipais e d4 outras providéncias.

CONCLUSAO

E favoravel a matéria.

Sala de Reunifo da Comissdo de Or¢gamento e Finangas, 21 de setembro de dois mil e

vinte e dois. &,

Pelas conclusdes — Walmi

Pelas conclusées — Vandérley Dorini

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaraméngueirln'ha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br —-)3)
"Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 2
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Reunido da Comissdo de ()4 commianl [,a R (/{/]//\/(l AN
No ;ha LA /OL;/ lg,@,estlveram reunidos os V eadores:

I)C W M D cenolomn Presidente 2. gt
_\_)(‘){VW { M)LV&,L Relator #Z

MQLX Ly & f Me 9/ ;
Membro

cydo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

1l o &M e S SIpdd

o
- Conclusdes a respeito das
matérias: ¥ocn o oelu Eteea /o h\xmua&lim /i
O}Zi \WW&(/LLLLLL\\/\/D /dw%,m&) oL .{)qmut A o
{/ ) , . NA ¢ /[",
Lula’ f/MQV,c/dJZW\_A,D» :
m

Assim sendo o parecer da coqnssao ¢
¢ fawonnt 4 pmlioco

T ol
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Camara Municipal de Mangueirinha

PARECER N.° 168/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 50/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza o Poder Executivo a conceder o uso de bens

publicos municipais, e d4 outras providéncias.

\

RELATORIO

Projeto de Lei n.° 50/2022 — Executivo - Autoriza o Poder Executivo a conceder o uso
o de bens publicos municipais, € da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Esta de acordo com o Artigq 40, inciso XII, da Lei .Orga‘mica Municipal deliberar,
sobre a cessfo, empréstimo ou concessdo de direito real do uso‘de bens imdveis publicos do
Municipio. Observamos ainda, que foi eleito o expediente Legislativo adequado e também
observada a competéncia para a iniciativa do Projeto de Lei em questdo, uma vez que cabe ao

Prefeito Municipal a administragdo dos bens municipais.

CONCLUSAO

Parecer favoréavel a aprovagé@o da matéria.

Sala de Reunido da Comisséo de Justi¢a e Redagéo, vinte e dois de setembro de dois

mil e vinte e dois.

Pelas conclusdes - Vil

Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br ' &
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ty Camara Municipa[ de Mangueirinha
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4;, Reunido da Comissdo de | (/ST C/yL G /2(:@/7‘/34‘0
§ %5 . No dia /(9 L1 091,04 , estiveram reunidos 0s ) ereadores:
g o \/ , f,wm, Jose” wy Presidente ( w«o"
4 5 Udmnr Skhlehens Relator ’
fl &) 5o — Jos L) Membm{)

Membro

g

endo como, pauta a apreciacio das segumtes materlas

Lodrlo 0& 4 o 050/2,02L pgcé

Lte ey Lo U Eonieded Peis lmééccs LN ]
2 dn OJ"N\AY /)/\o(/,»a(%—&/lj

Conclusdes a respeito das

matérias: £sig Jc AC@ﬂ«Jo Br 0 AfL/xPo 4o w4l

XIT da [ev Qe&adn (,V\Uwc\étb/jw (,\’9(/\4/ ele >r¥
@W\M T e T A A e
Czu\\ad&(’syﬂmowflxu m@sﬁa\’) Ao 2if0 it &’Jﬂ/ 7
do USA dp Bers fuode s bilkes Ao oo
Dhsenvnmos  Ainds Oce Eoc o o ced o e
QZE@\’\SJA/\UQ Adoo ado « Ia_be— Sseundn A
\’\xM\w-Le%A IYH\}‘ A= (Slupk s do DILQJJ?
g Qu\‘sLVﬂ uews Jer oL uhe 4o
Paete bd pausmc W A AJM(W‘SL\/‘M)‘O dlrs ks
Assim sendo o parecer da comissao ¢ RN A (\/h Fe

L/:‘ O‘VKW //'\\\\/th"\d\
b e r“z ,/L/ \XK
Aoty v

L/

P |

N
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 178/2022
PROJETO DE LEI N.” 5012022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

- Autoriza o Poder Executivo a conceder o uso de bens
publicos municipais, e da outras providéncias

RELATORIO
O Projetos de Lei n.° 050/2022 que autoriza o Poder Executivo a conceder o uso de

bens publicos municipais, e da outras providéncias.

, FUNDAMENTACAO :

Tal Projeto visa autorizar o Poder Executivo a conceder o uso de bens publicos
municipais moéveis e imoveis, através de processo licitatorio para a implementagio,
manuten¢do. e exploracdo para a realizag@o dos servigos de coleta e transporte de reciclaveis.

CONCLUSAO

Favoréavel a aprovacéo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas. vinte e trés de setembro de dois
mil e vinte e dois.

~

Pelas conclusoes =T

7

Pelas conclusdes — Ivete [Aha Dudek Agostini
v
: ———
Pelas conclusdes — Jameﬁ aulo Calgaro

camara@mangueirinha.pr.ieg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br :
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 9’9ﬁ
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' o e
Reunido da Comissao de \QQL\‘\" \(AS O\)(’l\%
No dia Q3/04/90 estlveram reunidos os Vereadores :
Qs> Q€ SourA @Wm’ PremdentéJ 74/ // Z”
CCIAVON s (Wouke, Relator X
awmes fAue (AUSAL . Membro

lvete Ap Qu0ek MeosTivi  Membro ‘&D ‘

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

AT
XUfero 028 Leh < 0%o/322

Conclusdes a respeito das

» 3 = ] L OF
U:CID !:;ﬁ : " Or H:Q’E‘ :- .

dbn Ania~ i m. I _u,“!

s Sy AL QWA IO (D -

Assim sendo o parecer da comissﬁo ¢

\J'N\AO\\B’VQ\
%w %

\\SX\

1/ c// : L
9/ (// (f (

[ 8
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

EMENDA MODIFICATIVA N.° 01 AO PROJETO DE LEI N.° 050/2022, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Modifica o artigo 2° do Projeto de Lei n.° 050/2022, de autoria do

Poder Executivo Municipal.
O artigo 2° passa a ser articulado da seguinte forma:

“Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder o uso

do seguinte bem imével e dos seguintes bens moveis:

| — Barracao pré-mbldado, bem imo'yel localizado no terreno urbano
Registrado no Cartério de Iméveis da Comarca de Mangueirinha sob matricula
n° 3.983; | '

- Balanca elétrica Mod. BE-1000, NCM 84238200 (conforme nota
fiscal anexo I);

' Ill — Big Bag de Rafia (BBAG-500), NCM 630563200 (conforme nota
fiscal anexo I); ; '

IV — Carro Mov BBAG — (CMBAG-550), NCM 87168000 (conforme
nota fiscal anexo l); = :

PN ; V — Elevador de fardos EF-500, NCM 841221 10 (conforme nota fiscal
anexo l);

VI — Esteira para separar recicléVeis ESR 1000L x 1050, NCM
% 84295119 (conforme nota fiscal anexo |); '

§ % VIl — Mesa de triagem MOD mT-3000 X 1200, NCM 84295119
O “
‘1:? (conforme nota fiscal anexo 1);

L2

o

VIl — Esteira de elevagdo e residuos EERF-600X3000, NCM
e 84295119 (conforme nota fiscal anexo 1);

'§ IX - Compactadora hidraulica vertical PHVMCQZOT Multiplica Caixa,
M 84629119 (conforme nota fiscal anexo l); '

: camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br rf\
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 : @5



CNPJ 77.780.120/0001-83

X — Tombador de carros de BigBag TCBB-500, NCM 87168000

(conforme nota fiscal anexo I);
Xl — Moega Mot-18, NCM 72092500 (conforme nota fiscal anexo 1)

Xl — Carrinho CMFMC-300, NCM 87168000 (conforme .nota fiscal

anexo ).
Paragrafo tnico. (...)”
Sala de Reunido da Comisséao de Justica e Redacao, Mangueirinha,
) 26 de setembro de 2022. !

et |
Vilmar José de Lima Edemilser“dos Santos

Presidente ' Membro

Relator

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

JUSTIFICATIVA

A emenda modificativa apresentada ao Projeto de Lei n° 050/2022
alterar a articulagao do artigo 2°, visando melhorar a técnica legislativa e seguir

os preceitos da Lei Complementar n® 095/1998.

Diante do exposto, apresenta-se a presente Emenda para aprovacéo

_por esta E. Cadmara de Leis.

Sala de Reuniao da Comissao de Justiga e Redagao, Mangueirinha,

26 de setembro de 2022.
~ |
Vilmar José de Lima Edemilsor”dos Santos
Presidente ~ Membro
)
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